

سخنرانی مراسم ورودیهای جدید سال ۱۳۸۵

بسم الله الرحمن الرحيم

دانشجویان عزیز، خانواده‌های گرامی، اساتید ارجمند، رییس محترم دانشگاه، سلام و درود بر شما.

دانشجویان عزیز: من نیز به نمایندگی از طرف اساتید، کارکنان و سایر دانشجویان ورود شما دانشجویان جدید را به دانشگاه صنعتی شریف خوشامد می‌گویم. به خوبی می‌دانم که فرآیند آمادگی برای کنکور و رقابت شدید برای قبولی در چنین دانشگاهی که از معتبرترین دانشگاههای ایران و منطقه می‌باشد برای همه شما چقدر سخت و طاقت‌فرسا بوده است. خوب به همه شما عزیزان، خانواده محترمتان و مربیان ارجمندتان خسته نباشید و تبریک می‌گویم. (با یک کف مرتب از همدیگر تشکر کنید).

خوب، خبر خوب این است که شما موفق شدید. امروز روزی است که همه شما سالها انتظار آنرا کشیدید. آرزوی آنرا داشتید و جزو یکی از رؤیاهای زندگی شما بود. لطفاً حالا یک نفس عمیق بکشید..... آخیش شما حالا همگی دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف هستید. یا اینکه خلاصه بگویم ” شریفی هستید “ و انشاء... همیشه انسانهایی شریف باقی بمانید. همه ما، خانواده شما، استادان و کارکنان به شما افتخار می‌کنند.

شریف در سال ۱۳۴۴ تأسیس شد. بنیانگذار و اولین رییس دانشگاه مرحوم دکتر محمدعلی مجتهدی شخصیتی فرهنگی و فرهیخته بوده که در پی‌ریزی قوی این دانشگاه نقش بسیار اساسی داشته است. نام دانشگاه پس از انقلاب اسلامی توسط دانشگاهیان وقت همین دانشگاه و با رأی‌گیری به ” شریف “ برگرفته از نام دانشجوی مبارز و شهید ” مجید شریف واقفی “ تغییر می‌یابد.

انتخاب دانشگاه شریف برای ادامه تحصیل، یکی از مهمترین تصمیم‌های زندگی شماست. و اما چرا شریف؟!

اولاً: چون شریف اگر نگوییم بهترین، یکی از بهترین دانشگاههای ایران است. بنابراین آن دسته از شما که به دنبال طیف وسیعی از فرصتهاست که شریف برایشان فراهم کند، در صورتیکه به تلاش خود ادامه دهند، به هدفشان خواهند رسید.

ثانیاً: چون شریف همواره در تدوین و ارائه آموزش علوم نوین و کارآفرینی در کشور پیشگام است.

ثالثاً: چون شریف به تنوع‌بخشی در ارائه برنامه‌های علمی، اجتماعی و فرهنگی متعهد است.

رابعاً: چون شریف به جمله مشهور ” عقل سالم در بدن سالم “ است. اعتقاد دارد و برای ورزش و مسابقات ورزشی اهمیت ویژه‌ای قائل است. و نه تنها در مسابقات علمی بلکه در مسابقات ورزشی نیز رتبه‌های بسیار ارزنده‌ای را در کشور کسب می‌کند.

و بالاخره **خامساً**: چون دانشجویان، فارغ‌التحصیلان، استادان و کارکنان شریف همگی اعضای یک خانواده‌اند و همه بصورتی متحد برای ارتقای کیفیت برنامه‌های دانشگاه با جان و دل تلاش می‌کنند.

بنابراین شریف را نباید و نمی‌توان با یک کلمه و یا یک جمله تعریف و توصیف کرد.

دوستان من:

دوران دانشگاهی، فرصتی است برای اکتشاف، زمانی است برای یادگیری دنیای اطراف و شناخت خود. شما در آغاز یک سفر هستید. در شریف با آداب و رسوم مختص خود فرصت‌های یادگیری بسیاری برای شما پیش خواهد آمد که اثرات عمیقی بر زندگی آینده شما خواهد گذاشت.

مسئولین این دانشگاه از ابتدا بر کیفیت دانشجویان ورودی، استادان و برنامه‌های آموزشی وسواس و تأکید داشته و دارند. بسیاری از مهندسان و دانشمندان نخبه کشور فارغ‌التحصیلان همین دانشگاهند و امروز قسمتی از مؤفقیّت خود را مرهون سخت‌گیری‌ها و وسواس‌های علمی - آموزشی دانشگاه خود می‌دانند. این اصول خوشبختانه هنوز هم پا برجاست. چرا؟ چون ما معتقدیم که با آموزش، مسئولیت همراه است. شما که خداوند توانایی و استعداد لازم را برای ورود به دانشگاه شریف در اختیارتون گذارده، وظیفه دارید که دانش و آموزش خود را برای سودمندی دیگران بکار گیرید. ما معتقدیم که شریفی‌ها باید انسانها و شهروندان فعالی در این جامعه و هر جامعه‌ای که در آینده در آن زندگی می‌کنند، باشند.

دانشگاه به دلایل مختلف مکان بسیار ویژه‌ای است. برای بسیاری از شما، این اولین باری است که بطور مستقل و یا در خوابگاه زندگی خواهید کرد. این فرصتی است برای رشد و یادگیری و کشف ویژگیهای خود به عنوان یک انسان و البته یافتن دوستان خوب و جدید.

گاهی اوقات دانشجویان از من سؤال می‌کنند که چگونه بیشترین بهره‌برداری را از آموزش دانشگاهی داشته باشیم. پاسخ من بسیار ساده است. ” ظرفیت گوش دادن را در خود تقویت کنید.“ شما نمی‌توانید از دیگران یاد بگیرید و یا در یک گفتگوی معنی‌دار شرکت کنید مگر آنکه ابتدا مایل باشید که ” گوش کنید.“ مهارتهای استدلالی - انتقادی خود را تقویت کنید. با شرکت در برنامه‌ها و مطالعات هنری و اجتماعی آن قسمت خلاقه از مغز خود را نیز تقویت کنید. زبان خارجی را بسیار خوب یاد بگیرید. یادگیری زبان خارجی به شما قابلیت می‌دهد تا حداقل یک فرهنگ دیگر را خوب بفهمید و درک کنید. قابلیت درک فرهنگ‌های متفاوت، زندگی و همزیستی را در دنیای امروز آسان‌تر و لذت‌بخش‌تر می‌کند.

خود را به چالش دعوت کنید. نقاط ضعف خود را شناسایی و برطرف کنید. خود را به زندگی کردن در خارج از محدوده آسایش عقلانی عادت دهید. جامعه اطراف معمولاً به تیزهوشی و هوشمندی شما نیست! بنابراین روحیه تحمل‌پذیری را در خود تقویت کنید. در شریف، تقریباً نیمی از دانشجویان ورودی از استانها و شهرستانهای مختلف هستند. خیلی سریع متوجه می‌شوید که

همکلاسیهای شما بعضاً با شما متفاوتند. این تفاوتها را شناسایی کنید. ما از این تفاوتها چیزهای بسیاری یاد می‌گیریم.

یک سنت بسیار ارزشمند در شریف این است که هر نسل به نسل بعدی دانشجویان کمک می‌کند. شما بخوبی شاهد این موضوع در هفته جاری بوده‌اید که دانشجویان سال بالایی به شما در امور مختلف به هنگام ثبت‌نام و جابجایی در خوابگاه کمک کردند. شما نیز در آینده این فرصت را خواهید داشت که داوطلبانه به دیگران یاری رسانید.

ورودیهای ۸۵: حالا لحظه عجیبی است که حداقل نیمی از شما (دانشجویان شهرستانی) باید با خانواده خود موقتاً خداحافظی کنید. لحظه سختی است، خداحافظی با افرادی که نزدیک به ۱۸ سال در محوریت و کانون زندگی شما قرار داشته‌اند. در چند ساعت آینده و یا ظرف امروز و فردا بسیاری از شما با خانواده خود خداحافظی می‌کنید و به جمع خوابگاهی‌ها می‌پیوندید. برای اولین بار مستقل زندگی کردن را تجربه می‌کنید. البته دانشگاه به شما کمک‌های بسیاری خواهد کرد. ولی باید روی پای خود بایستید. اگر بخواهید بخوابید و صبح سر کلاس حاضر نشوید، کسی به شما نمی‌گوید که بیدار شو! هیچ کس از شما نمی‌پرسد که آیا تکالیف خود را انجام داده‌ای؟ اگر بیمار شوید، در درجه اول خود باید به درمانگاه مراجعه کنید. قسمتی از یادگیری در زندگی دانشگاهی قبول و انتخاب همین مسئولیت‌هاست. مواظب باشید که از هدف و مسیری که کلی برای آن زحمت کشیده‌اید منحرف نشوید. به عنوان افرادی بالغ شما باید مسئول اعمال خود باشید. اطمینان دارم خانواده محترم و مریبان عزیز شما را برای چنین روزی آماده کرده‌اند. بسیاری از آنها زندگی خود را قربانی کرده‌اند تا به تحصیل شما صدمه‌ای وارد نشود تا به بهترین دانشگاه صنعتی کشور وارد شوید. در دانشگاه نیز مسئولانه زحمات و از خود گذشتگی آنها را ارج نهید، همانطور که در دوران تحصیلات متوسطه عمل کرده‌اید.

هر سال، ما در دانشگاه شریف نزدیک به یک هزار دانشجوی کارشناسی جدید و یک هزار دانشجوی کارشناسی ارشد و یکصد دانشجوی دکترای جدید را پذیرا هستیم. به آنها خوشآمد می‌گوییم و سعی می‌کنیم. آنها را متقاعد کنیم که "انسانهای معمولی اگر بخواهند، می‌توانند زندگی‌های فوق‌العاده و شگفت‌آوری را راهبری کنند."

بار دیگر به شریف خوش آمدید. مقدمتان را گرمی داشته و برایتان آرزوی موفقیت می‌کنم.

والسلام

علی مقداری